
    

 
737233 – Duda-Epureni, Judeţul Vaslui, str. Paltinului, nr. 1                                                                            

tel. 0235 - 480169 / fax  0235 - 480169 
                 
                                                                                                         Hotărârea s-a  adoptat              
                                                                                                             cu votul a 9  din 11  
                                                                                                              consilieri  prezenţi                                                                                                                                                     
 
 
                                           HOTĂRÂREA  Nr. 40  
privind constatarea incetarii de drept ,prin pierderea calităţii de 
membru al P.N.L. , a mandatului de consilier local şi implicit de 
viceprimar , deţinute de domnul SIMILEANU  PETRU   
 
       
        Avand in vedere : 

- Adresa nr.39/01.07.2013 a Filialei Teritoriale Vaslui-Partidul 
Naţional Liberal , înregistrată la primăria comunei Duda-Epureni sub 
nr.3089/04.07.2013 prin care  se comunică faptul că , domnul  Simileanu 
Petru a fost exclus din Partidul Naţional Liberal ; 
 -   Referatul constatator, înregistrat la primăria comunei Duda-Epureni sub     
nr.3197 din 15.07.2011 , privind constatarea incetarii de drept , prin 
pierderea calităţii de membru al P.N.L. , a mandatului de consilier local şi 
implicit de viceprimar , deţinute de domnul SIMILEANU  PETRU ;  
  - Raportul de specialitate întocmit de secretarul comunei , înregistrat la 
primăria comunei Duda-Epureni   sub nr. 3196/15.07.2013 ;   
  - Raportul comisiei de specialitate a Consiliului Local ;                                                                                                                                    
  -  Hotărârea Consiliului Local Duda-Epureni nr.2/21.06.2012 privind 
validarea mandatelor consilierilor aleşi la 10 iunie 2012 ;    
  -  Hotărârea Consiliului Local Duda-Epureni nr.5/21.06.2012 privind 
alegerea viceprimarului comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui ;                                                                                                                                   
    În conformitate cu prevederile art.9 alin.(2) lit .h¹,alin.(2¹), alin.(3)  si 
art.12  din Legea  nr.393/2004 privind Statutul alesilor locali , cu 
modificările  si completările ulterioare  ; 
    În temeiul art.36 alin.(9) ,art.45 alin.(1) ,art.115 alin.(1) lit.b si art.117 lit.a  
din Legea nr.215/2001  privind administratia publica locala, republicată , cu 
modificările şi completările ulterioare  ; 
 



 CONSILIUL  LOCAL  al comunei Duda-Epureni , judeţul Vaslui , 
 
                                               HOTĂRĂŞTE : 
                                       
     Art.1. -  Se ia act de  încetarea de drept , prin pierderea calităţii de 
membru al P.N.L. , a mandatului de consilier local şi implicit de viceprimar , 
deţinute de domnul SIMILEANU  PETRU  ,ales la alegerile locale din data 
de 10 iunie 2012 pe lista – Alianţa Politică Uniunea Social Liberală . 
 
   Art.2. –Se declară vacante  locul de consilier local şi funcţia de viceprimar  
deţinute de domnul Simileanu Petru   . 
 
    Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Vaslui, în termen 
de 10 zile de la comunicare . 
 
   Art.4.- Secretarul comunei Duda-Epureni va comunica prezenta hotărâre : 
   
   * Instituţiei Prefectului - Judeţul Vaslui  
• Primarului comunei Duda-Epureni  
• D-lui Simileanu Petru     
• Partidului Naţional Liberal – Filiala Teritorială Vaslui  

 
                                                                            Duda- Epureni 26.09.2013 
  
 
Total consilieri 13 
Prezenţi  11 
Pentru 9 
Împotrivă 0 
Abţineri 2 
 
 Preşedinte de şedinţă  ,                                                                       Contrasemnează ,  
 AVRAM CONSTANTIN                                           Secretarul comunei Duda-Epureni                 
                                                                                                     PIVNICERU  CARMEN 
 


	În temeiul art.36 alin.(9) ,art.45 alin.(1) ,art.115 alin.(1) lit.b si art.117 lit.a  din Legea nr.215/2001  privind administratia publica locala, republicată , cu modificările şi completările ulterioare  ;

